Ces raisons conduisent à l’arrêt du classement sous IFRS 5 de la participation du groupe dans Zhonghaï, et à un

reclassement en « Participations dans les sociétés mises en équivalence ».

A cette date, la participation doit être évaluée au plus faible entre sa valeur comptable si  elle n'avait pas été

classée en IFRS 5 (avec notamment la prise en compte de la quote-part des résultats de mise en équivalence

depuis le classement IFRS 5 au 31 décembre 2020) et sa valeur recouvrable.

C’est sa valeur recouvrable, soit 8.534 milliers d’euros, qui a ainsi été reprise dans le bilan consolidé du groupe,

conduisant à une dépréciation de 1.666 milliers d’euros sur l’année 2023.

134 | EDMOND DE ROTHSCHILD (FRANCE)

Cet arrêt du classement IFRS 5 a également eu pour effet un ajustement des périodes comparatives, avec, au 1er

janvier 2023, un impact cumulé de 451 milliers d’euros sur les capitaux propres.

Ci-après les tableaux de passage entre la colonne 2022 publiée dans les comptes arrêtés au 31 décembre 2022 et

la colonne comparative telle que présentée dans les comptes arrêtés au 31 décembre 2023.

Bilan consolidé

En milliers d’euros  31.12.2023 31.12.2022

retraité  (*)()

Impact

reclassement

Zhonghai

31.12.2022

retraité ()

Actif

Caisse, Banques centrales, CCP  2 475 815 3 844 162 - 3 844 162

Actifs financiers à la juste valeur par résultat  80 165 87 362 - 87 362

Instruments dérivés de couverture  47 755 61 080 - 61 080

Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres  1 306 1 503 - 1 503

Titres au coût amorti  79 218 73 465 - 73 465

Prêts et créances sur les établissements de crédit, au coût amorti   835 091 539 590 - 539 590

Prêts et créances sur la clientèle, au coût amorti   1 212 759 1 530 671 - 1 530 671

Ecarts de réévaluation des portefeuilles couverts en taux  -35 377   -  - - 54 443

Actifs d’impôts courants  389 5 584 - 5 584

Actifs d’impôts différés  12 625 13 892 - 13 892

Comptes de régularisation et actifs divers  144 166 231 966 - 231 966

Participations dans les entreprises mises en équivalence  8 534 16 478 12 735 3 743

Immobilisations corporelles  34 399 37 182 - 37 182

Droits d'utilisation   17 924 20 791 - 20 791

Immobilisations incorporelles  48 646 28 036 - 28 036

Ecarts d’acquisition  50 125 50 125 - 50 125

Actifs non courants destinés à être cédés   -   -  -12 284 12 284

Total de l’actif  5 013 540 6 487 444 451 6 486 993

EDMOND DE ROTHSCHILD (FRANCE) | 135

En milliers d’euros  31.12.2023 31.12.2022

retraité (*)()

Impact

reclassement

Zhonghai

31.12.2022

retraité ()

Passif

Passifs financiers à la juste valeur par résultat  2 743 145 3 131 947 - 3 131 947

Instruments dérivés de couverture   3 477 1 392 - 1 392

Dettes envers les établissements de crédit  35 263 49 606 - 49 606

Dettes envers la clientèle  1 558 489 2 556 637 - 2 556 637

Dettes représentées par un titre   -   -  -   -

Ecarts de réévaluation des portefeuilles couverts en taux   -  54 443 - -

Passifs d’impôts courants  274 197 - 197

Passifs d’impôts différés   -   -  -   -

Comptes de régularisation et passifs divers  210 761 250 847 - 250 847

Provisions  19 915 16 377 - 16 377

Dettes subordonnées   -   -  -   -

Capitaux propres  442 216 480 441 451 479 990

Capitaux propres part du Groupe  441 208 478 795 451 478 344

. Capital et réserves liées  201 195 201 195 - 201 195

. Réserves consolidées  174 118 195 469 191 195 278

. Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres 5 601 10 134 922 9 212

. Résultat de l’exercice  60 294 71 997 -662 72 659

Intérêts minoritaires  1 008 1 646 - 1 646

Total du passif  5 013 540 6 487 444 451 6 486 993

136 | EDMOND DE ROTHSCHILD (FRANCE)

État du résultat net et des gains et pertes comptabilisés

directement en capitaux propres

En milliers d’euros 31.12.2023 31.12.2022

retraité (*)

Impact

reclassement

Zhonghai

31.12.2022

Résultat net 59 723 70 451 -662 71 113

Eléments relatifs aux variations de parités monétaires -1 703 -189 922 -1 111

Variation de valeur différée des instruments dérivés de couverture  (*) - - - -

Variation de valeur des actifs financiers à la Juste valeur par capitaux

propres (*)

46 67 - 67

Ecarts actuariels sur les régimes à prestations définies (*) -1 768 727 - 727

Total des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux

propres

-3 425 605 922 -317

Résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en

capitaux propres

56 298 71 056 260 70 796

dont part du Groupe 56 869 72 602 260 72 342

dont part des intérêts minoritaires -571 -1 546 - -1 546

EDMOND DE ROTHSCHILD (FRANCE) | 137

Tableau de variation des capitaux

propres

En milliers d’euros 31.12.2021 Affectation du

résultat

Autres

variations

31.12.2022 Impact

reclassement

Zhonghai

31.12.2022

retraité (*)

Part du Groupe

– Capital 83 076 - - 83 076  83 076

– Primes d’émission 98 244 - - 98 244  98 244

– Instruments de Capitaux Propres (TSS) 19 875 - - 19 875  19 875

– Intérêts sur instruments de Capitaux Propres (TSS) -17 443 - -403 -17 846  -17 846

– Eliminations des titres auto détenus - - - -  -

– Autres réserves 204 080 56 562 -47 518 213 124 191 213 315

– Gains / pertes comptabilisés directement en capitaux propres 9 529 - -317 9 212 922 10 134

– Résultat 2021 56 562 -56 562  -  -

Sous-Total 453 923 - -48 238 405 685 1 113 406 798

– Résultat 2022 - - 72 659 72 659 -662 71 997

Total des Capitaux Propres part du Groupe 453 923 - 24 421 478 344 451 478 795

Part des minoritaires

– Réserves 5 479 -2 287 - 3 192  3 192

– Résultat 2021 -2 287 2 287 - -  -

– Résultat 2022 - - -1 546 -1 546  -1 546

Total des intérêts minoritaires 3 192 - -1 546 1 646 - 1 646

138 | EDMOND DE ROTHSCHILD (FRANCE)

 31.12.2022

retraité (*)

Affectation du

résultat

Autres

variations

31.12.2023

Part du Groupe

– Capital 83 076 - - 83 076

– Primes d’émission 98 244 - - 98 244

– Instruments de Capitaux Propres (TSS) 19 875 - - 19 875

– Intérêts sur instruments de Capitaux Propres (TSS) -17 846 - -908 -18 754

– Eliminations des titres auto détenus - - - -

– Autres réserves 213 315 71 997 -92 440 192 872

– Gains / pertes comptabilisés directement en capitaux propres 10 134 - -4 533 5 601

– Résultat 2022 71 997 -71 997  -

Sous-Total 478 795 - -97 881 380 914

– Résultat 2023 - - 60 294 60 294

Total des Capitaux Propres part du Groupe 478 795 - -37 587 441 208

Part des minoritaires

– Réserves 3 192 -1 546 -67 1 579

– Résultat 2022 -1 546 1 546 - -

– Résultat 2023 - - -571 -571

Total des intérêts minoritaires 1 646 - -638 1 008

EDMOND DE ROTHSCHILD (FRANCE) | 139

Compte de résultat consolidé

 31.12.2023 31.12.2022 retraité

(*)

Impact reclassement

Zhonghai

31.12.2022

+ Intérêts et produits assimilés 198 256 51 439   -  51 439

- Intérêts et charges assimilées -149 435 -50 435   -  -50 435

+ Commissions (produits) 388 443 394 792   -  394 792

- Commissions (charges) -98 858 -91 358   -  -91 358

+/- Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur

par résultat

47 415 36 566   -  36 566

+/- Gains ou pertes nets sur actifs financiers à la juste valeur par

capitaux propres

96 30   -  30

+ Produits des autres activités 15 527 13 985   -  13 985

- Charges des autres activités -21 461 -20 792   -  -20 792

Produit net bancaire 379 983 334 227   -  334 227

- Charges générales d’exploitation -282 467 -274 835   -  -274 835

- Dotations aux amortissements et dépréciations des immobilisations

incorporelles et corporelles

-23 184 -25 250   -  -25 250

Résultat brut d’exploitation 74 332 34 142   -  34 142

+/- Coût du risque -541 34   -  34

Résultat d’exploitation 73 791 34 176   -  34 176

+/- Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence -594 15 808 -662 16 470

+/- Gains ou pertes nets sur autres actifs 2 453 33 470   -  33 470

+/- Variation de valeur des écarts d’acquisition   -   -   -   -

Résultat courant avant impôt 75 650 83 454 -662 84 116

- Impôt sur les bénéfices -15 927 -13 003   -  -13 003

Résultat net 59 723 70 451 -662 71 113

- Intérêts minoritaires 571 1 546   -  1 546

Résultat net – Part du Groupe 60 294 71 997 -662 72 659

En milliers d’euros 31.12.2022

Acquisitions /
dotations

Cessions /
reprises

Autres
variations

31.12.2023

3.11. Immobilisations corporelles

 Valeur brute

 Terrains et constructions 60.615 60 - −1.742 58.933

 Matériel informatique 7.888 367 - - 8.255

Agencements, installations et autres immobilisations
corporelles

12.360 545 −5 −78 12.822

 Immobilisations corporelles en cours - 965 - - 965

 Sous-total 80.863 1.937 −5 −1.820 80.975

140 | EDMOND DE ROTHSCHILD (FRANCE)

 Amortissements – Dépréciations

 Constructions −28.885 −981 - 493 −29.373

 Matériel informatique −4.118 −2.036 - - −6.154

Agencements, installations et autres immobilisations
corporelles

−10.678 −453 4 78 −11.049

 Sous-total −43.681 −3.470 4 571 −46.576

 Total 37.182 −1.533 −1 −1.249 34.399

En milliers d’euros 31.12.2022

Acquisitions /
dotations

Cessions
/ reprises

Autres
variations

31.12.2023

3.12. Immobilisations incorporelles

 Valeur brute

 Portefeuille de contrats et autres droits contractuels 12.510 - - - 12.510

 Autres immobilisations incorporelles 88.701 12.936 - −589 101.048

 Immobilisations incorporelles en cours 10.665 19.218 - - 29.883

 Sous-total 111.876 32.154 - −589 143.441

 Amortissements - Dépréciations

 Immobilisations incorporelles −83.840 −11.087 - 132 −94.795

 Sous-total −83.840 −11.087 - 132 −94.795

 Total 28.036 21.067 - −457 48.646

En milliers d’euros 31.12.2023 31.12.2022

3.13. Écarts d'acquisition

 Valeur nette comptable en début de période 50.125 73.925

 Acquisitions et autres augmentations - -

 Cessions et autres diminutions - −23.800

 Dépréciations

 Valeur nette comptable en fin de période 50.125 50.125

 Valeur nette comptable

En milliers d’euros 31.12.2023 31.12.2022

Edmond de Rothschild Asset Management (France) 39.891 39.891

Edmond de Rothschild REIM (France) SAS - -

Edmond de Rothschild Assurances et Conseils (France) 5.753 5.753

Edmond de Rothschild Corporate Finance, Paris 4.481 4.481